

Số: 187/KH-BCA-X03

Hà Nội, ngày 04 tháng 5 năm 2021

AN HOA HOC TRAO VA DU LICH T.B.A.

ĐẾN 37.37.83 2021
Ngày 17/5/2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc vận động sáng tác truyện ngắn và ký với chủ đề “Người chiến sĩ Công an cơ sở vì bản, làng bình yên, vì nhân dân phục vụ”

Thực hiện chủ trương của Đảng ủy Công an Trung ương, Bộ Công an về xây dựng Công an xã, thị trấn chính quy theo tinh thần Nghị quyết số 22-NQ/TW ngày 15/3/2018 của Bộ Chính trị; để tôn vinh, biểu dương những cống hiến, hy sinh, đóng góp thầm lặng của lực lượng Công an xã trong công tác giữ gìn an ninh trật tự tại địa bàn cơ sở, Bộ Công an phát động Cuộc vận động sáng tác truyện ngắn và ký với chủ đề “**Người chiến sĩ Công an cơ sở vì bản, làng bình yên, vì nhân dân phục vụ**”, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Cuộc vận động sáng tác truyện ngắn và ký với chủ đề “**Người chiến sĩ Công an cơ sở vì bản, làng bình yên, vì nhân dân phục vụ**” nhằm tôn vinh, ca ngợi hình ảnh người chiến sĩ Công an cơ sở gần gũi, gắn bó mật thiết với Nhân dân, giữ bình yên cho mỗi thôn xóm, bản làng, phum sóc trên mọi miền Tổ quốc; đồng thời khẳng định chủ trương đúng đắn của Bộ Công an về tăng cường Công an chính quy về cơ sở.

2. Thông qua Cuộc vận động để phát hiện, tuyên truyền, nhân rộng, biểu dương những nhân tố mới, gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến trong lực lượng Công an xã; góp phần xây dựng hình ảnh người chiến sĩ Công an bản lĩnh, nhân văn, vì nhân dân phục vụ; làm cho các cấp, các ngành và Nhân dân hiểu đầy đủ, sâu sắc, tin yêu, gắn bó hơn với lực lượng CAND.

3. Tổ chức Cuộc vận động đảm bảo thiết thực, hiệu quả, có sức lan tỏa, thu hút đông đảo những người hoạt động trong lĩnh vực văn học, nghệ thuật và cán bộ, chiến sĩ Công an hưởng ứng tham gia.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP

1. Tổ chức hoạt động sáng tác

1.1. Nội dung chủ đề

Các tác phẩm truyện ngắn, ký hưởng ứng Cuộc vận động “**Người chiến sĩ Công an cơ sở vì bản, làng bình yên, vì nhân dân phục vụ**” thể hiện nội dung chủ đề sau:

- Ca ngợi bản chất cách mạng, truyền thống tốt đẹp của lực lượng Công an xã trong sự nghiệp đảm bảo an ninh, trật tự; biểu dương các gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến Công an xã trong phong trào học tập, thực hiện Sáu điều Bác Hồ dạy.

- Ca ngợi hình ảnh người chiến sĩ Công an xã gần gũi, gắn bó mật thiết với Nhân dân; là chỗ dựa tin cậy của Nhân dân với phương châm “lúc dân cần, lúc dân khó, có Công an”.

- Ca ngợi hình ảnh người Công an xã gần gũi, chia sẻ, thực hiện “4 cùng” với Nhân dân; không ngại khó khăn gian khổ, hy sinh, tận tâm, tận lực trong thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn, vì cuộc sống bình yên, hạnh phúc của Nhân dân.

- Phản ánh tình cảm tốt đẹp, sự quan tâm, giúp đỡ của các cấp, các ngành, tổ chức chính trị, xã hội và Nhân dân dành cho cán bộ, chiến sĩ Công an cơ sở.

1.2. Loại hình sáng tác: Truyện ngắn và Ký.

1.3. Đối tượng tham gia

- Mọi công dân Việt Nam đều có thể tham gia sáng tác với số lượng tác phẩm không hạn chế.

- Khuyến khích các tác giả là cán bộ, chiến sĩ Công an có khả năng, năng khiếu tham gia sáng tác.

1.4. Biện pháp tiến hành

Công an các đơn vị, địa phương thông báo kế hoạch tổ chức Cuộc vận động sáng tác truyện, ký về chủ đề Cuộc vận động đến đông đảo quần chúng Nhân dân, các văn nghệ sĩ và cán bộ, chiến sĩ Công an để hưởng ứng tham gia (khuyến khích cán bộ, chiến sĩ Công an xã tham gia); đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Hội Văn học, nghệ thuật địa phương phối hợp tổ chức; tạo điều kiện thuận lợi, hỗ trợ, động viên cán bộ, chiến sĩ có khả năng, năng khiếu tham gia sáng tác truyện ngắn, ký theo chủ đề Cuộc vận động.

1.5. Thời gian tiếp nhận tác phẩm; tổng kết, trao giải thưởng

- Thời gian tiếp nhận tác phẩm: Công an các đơn vị, địa phương; các tập thể, cá nhân ngoài lực lượng CAND gửi tác phẩm hưởng ứng Cuộc vận động về Bộ Công an (qua Cục Công tác đảng và công tác chính trị) thời hạn cuối cùng là ngày 30/9/2022 (theo dấu công văn đến hoặc dấu bưu điện).

- Thời gian tổng kết, trao giải thưởng: Bộ Công an tổ chức tổng kết, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc và trao giải thưởng cho các tác giả đạt giải vào tháng 3/2023 (Nhân dịp kỷ niệm 75 năm phong trào “CAND học tập, thực hiện 6 điều Bác Hồ dạy”)

2. Tổ chức tuyên truyền, quảng bá tác phẩm

2.1. Giới thiệu và công bố tác phẩm

Ban Tổ chức Cuộc vận động Bộ Công an chọn lọc các tác phẩm xuất sắc để giới thiệu, công bố rộng rãi trong CAND và công chúng.

2.2. Phổ biến và quảng bá tác phẩm

- Lựa chọn các tác phẩm xuất sắc, có giá trị về nội dung tư tưởng và nghệ thuật theo chủ đề Cuộc vận động xuất bản in thành ấn phẩm phát hành rộng rãi trong và ngoài lực lượng CAND.

- Tổ chức phổ biến, giới thiệu các tác phẩm trong các sự kiện văn hóa, văn nghệ, sinh hoạt chính trị trong CAND.

- Chuyển thể các tác phẩm sang kịch ngắn, tiểu phẩm để phát động cuộc thi Sân khấu nhỏ không chuyên về hình tượng người chiến sĩ CAND (có Kế hoạch riêng).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, Công an các đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc vận động sáng tác truyện ngắn, ký theo chủ đề Cuộc vận động tại đơn vị, địa phương mình; báo cáo kết quả về Bộ Công an (qua Cục Công tác đảng và công tác chính trị) để tổng hợp chung.

2. Cục Công tác đảng và công tác chính trị tham mưu lãnh đạo Bộ Công an thành lập Ban Tổ chức Cuộc vận động, Hội đồng nghệ thuật; hướng dẫn Công an các đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện; tổng hợp kết quả sáng tác; đề xuất cơ cấu giải thưởng và tổ chức xét chọn, trao giải thưởng đối với tác phẩm xuất sắc, phổ biến, quảng bá; đề xuất lãnh đạo Bộ Công an khen thưởng cho tập thể, tác giả có thành tích tham gia Cuộc vận động. Đề xuất kinh phí tổ chức Cuộc vận động.

3. Cục Truyền thông CAND có trách nhiệm tổ chức tuyên truyền về Cuộc vận động; đăng tải, quảng bá các tác phẩm hưởng ứng Cuộc vận động trên báo, phát thanh, truyền hình CAND.

4. Cục Kế hoạch và tài chính có trách nhiệm thẩm định, đề xuất lãnh đạo Bộ duyệt cấp kinh phí tổ chức Cuộc vận động.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị Công an các đơn vị, địa phương trao đổi với Cục Công tác đảng và công tác chính trị (qua Phòng 4) để được hướng dẫn (Điện thoại liên hệ: 069.2320313, 0344383838).

Nơi nhận:

- Đ/c Bộ trưởng (để báo cáo);
- Bộ VH, TT, DL (để phối hợp);
- Các Hội VHNT TW, địa phương (để phối hợp);
- Công an các đơn vị, địa phương (để thực hiện);
- Các Sở VH, TT, DL (để phối hợp);
- Các cơ quan thông tấn, báo chí (để tuyên truyền);
- Lưu: VT, X03(P4)



Thượng tướng Nguyễn Văn Thành



Số: 2867 /X03 - P4

Hà Nội, ngày 10 tháng 5 năm 2021

HƯỚNG DẪN

Cuộc vận động sáng tác truyện ngắn và ký với chủ đề “Người chiến sĩ Công an cơ sở vì bản, làng bình yên, vì nhân dân phục vụ”

Thực hiện chủ trương của Đảng ủy Công an Trung ương, lãnh đạo Bộ Công an về xây dựng Công an xã chính quy theo tinh thần Nghị quyết số 22-NQ/TW ngày 15/3/2018 của Bộ Chính trị nhằm xây dựng thế trận an ninh nhân dân vững chắc, trong đó xây dựng lực lượng Công an ngày càng gần nhân dân hơn, phục vụ nhân dân tốt hơn, để Công an xã thực sự là chỗ dựa của nhân dân. Để khích lệ, động viên và biểu dương những hy sinh vất vả, những chiến công, cống hiến vẻ vang của lực lượng Công an xã, ngày 04/5/2021 Bộ Công an ban hành Kế hoạch số 187/KH-BCA-X03 phát động Cuộc vận động sáng tác Truyện ngắn và ký với chủ đề “*Người chiến sĩ Công an cơ sở vì bản, làng bình yên, vì nhân dân phục vụ*”, Cục Công tác đảng và công tác chính trị (đơn vị thường trực Cuộc vận động) hướng dẫn cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu:

- Cuộc vận động sáng tác truyện ngắn và ký với chủ đề “**Người chiến sĩ Công an cơ sở vì bản, làng bình yên, vì nhân dân phục vụ**” nhằm tôn vinh, ca ngợi hình ảnh người chiến sĩ Công an cơ sở gần gũi, gắn bó mật thiết với Nhân dân, giữ bình yên cho mỗi thôn xóm, bản làng, phum sóc trên mọi miền Tổ quốc; đồng thời khẳng định chủ trương đúng đắn của Bộ Công an về tăng cường Công an chính quy về cơ sở.

- Thông qua Cuộc vận động để phát hiện, tuyên truyền, nhân rộng, biểu dương những nhân tố mới, gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến trong lực lượng Công an xã; góp phần xây dựng hình ảnh người chiến sĩ Công an bản lĩnh, nhân văn, vì nhân dân phục vụ; làm cho các cấp, các ngành và Nhân dân hiểu đầy đủ, sâu sắc, tin yêu, gắn bó hơn với lực lượng CAND.

2. Nội dung chủ đề:

Các tác phẩm truyện ngắn, ký hưởng ứng Cuộc vận động “**Người chiến sĩ Công an cơ sở vì bản, làng bình yên, vì nhân dân phục vụ**” thể hiện nội dung chủ đề sau:

- Ca ngợi bản chất cách mạng, truyền thống tốt đẹp của lực lượng Công an xã trong sự nghiệp đảm bảo an ninh, trật tự; biểu dương các gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến Công an xã trong phong trào học tập, thực hiện Sáu điều Bác Hồ dạy.

- Ca ngợi hình ảnh người chiến sĩ Công an xã gần gũi, gắn bó mật thiết với Nhân dân; là chỗ dựa tin cậy của Nhân dân với phương châm “lúc dân cần, lúc dân khó, có Công an”.

- Ca ngợi hình ảnh người Công an xã gần gũi, chia sẻ, thực hiện “4 cùng” với Nhân dân; không ngại khó khăn gian khổ, hy sinh, tận tâm, tận lực trong thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn, vì cuộc sống bình yên, hạnh phúc của Nhân dân.

- Phản ánh tình cảm tốt đẹp, sự quan tâm, giúp đỡ của các cấp, các ngành, tổ chức chính trị, xã hội và Nhân dân dành cho cán bộ, chiến sĩ Công an cơ sở.

3. Loại hình sáng tác: Truyện ngắn và Ký.

4. Đối tượng tham gia:

- Mọi công dân Việt Nam đều có thể tham gia sáng tác với số lượng tác phẩm không hạn chế.

- Khuyến khích các tác giả là cán bộ, chiến sĩ Công an có khả năng, năng khiếu tham gia sáng tác.

5. Thời gian tiếp nhận tác phẩm; tổng kết, trao giải thưởng:

- Thời gian tiếp nhận tác phẩm: Công an các đơn vị, địa phương; các tập thể, cá nhân ngoài lực lượng CAND gửi tác phẩm về Bộ Công an (*Qua Cục Công tác đảng và công tác chính trị, Bộ Công an, số 47 Phạm Văn Đồng, Cầu Giấy, Hà Nội. Mọi vấn đề cần trao đổi liên hệ: Phòng Văn hóa, văn nghệ và Thư viện Công an nhân dân; Cán bộ chủ trì: Đại úy Bùi Thị Hải Dương, SĐT: 0344383838*), thời hạn cuối cùng gửi tác phẩm: 30/9/2022 (theo dấu công văn đến hoặc dấu bưu điện).

- Thời gian tổng kết, trao giải thưởng: Bộ Công an tổ chức tổng kết, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc và trao giải thưởng cho các tác giả đạt giải vào đầu tháng 3/2023 (*Nhân dịp kỷ niệm 75 năm phong trào “CAND học tập, thực hiện 6 điều Bác Hồ dạy”*).

Cục Công tác đảng và công tác chính trị mong muốn nhận được sự tham gia nhiệt tình của các tác giả, của mọi công dân Việt Nam trên mọi miền của Tổ quốc hưởng ứng Cuộc vận động.

Nơi nhận:

- VB4 (để báo cáo);
- Bộ VH,TT,DL (để báo cáo);
- Các Hội VHNT TW, địa phương (để phối hợp);
- Công an các đơn vị, địa phương (để thực hiện);
- Các Sở VH,TT,DL (để phối hợp);
- Các cơ quan thông tấn, báo chí (để tuyên truyền);
- Lưu: VT, P4.

**KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG**



Thiếu tướng, NSND Nguyễn Công Bấy